
 - 1 -

STRUTTURA PROPONENTE: 

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”  

 

 

 

 

    

                                                        Delibera n.65/2024 

  

 

 

 

 

 

OGGETTO:  CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI,  PER LA COPERTURA A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI AVVOCATO ESPERTO - AREA DEI 

FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL COMPARTO FUNZIONI 

LOCALI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro,  il giorno 19 del mese di Novembre, nella sede dell’A.T.E.R.; 

 

 

 

 

 

L’ AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

 

Arch. Vincenzo De Paolis, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 20.10.2019, 

assistito dal Direttore dell'Azienda ing. Pierluigi ARCIERI; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.. 

 

         

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

 



 - 2 -

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico p.t. n.33 del 25.06.2024 con la quale si è proceduto ad 

approvare l’avviso di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato 

di n. 1 posto di avvocato esperto - Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione del comparto funzioni 

locali; 

VISTO l’avviso allegato alla delibera sopracitata, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nonché sul 

Portale del reclutamento istituito dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

DATO ATTO 

- che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto alle ore 23:59 del giorno 9 

ottobre 2024; 

- che, alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione, risultano pervenute 

n. 36 candidature, come da report estrapolato dal Portale InPA; 

VISTA la determinazione n. 165 del 06.11.2024, adottata dal Dirigente dell’Unità di Direzione “Gestione 

Patrimonio e Risorse” con la quale è stata disposto: “di ammettere al concorso pubblico per titoli ed esami, 

per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di avvocato esperto - Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione del comparto funzioni locali - i candidati di cui all’allegato elenco”, 

subordinando “l’efficacia dell’ammissione con riserva relativamente a due candidati per i quali si procederà 

alla verifica disposta dal presente ufficio”; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. e) del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le Commissioni di 

concorso sono composte esclusivamente da esperti di provata competenza in materie di concorso, scelti fra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo 

di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 

sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

VISTO l’articolo 17, comma 6 - lettera c) - della legge regionale di Basilicata del 24.06.1996, n. 29 il quale 

attribuisce al direttore dell’ATER la titolarità della presidenza delle commissioni di concorso; 

RICHIAMATO l’art 57 del D. Lgs. n. 165/2001 rubricato “Pari Opportunità” il quale riserva alle donne 

almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, con la previsione, ai sensi del 

comma 1-bis, dell’obbligo di inviare l'atto di nomina della commissione di concorso, "entro tre giorni, alla 

consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale 

dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni 

contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta 

giorni. ...omissis...";  

VISTO l’art. 14 dell’avviso di concorso nel quale è precisato che la Commissione esaminatrice è integrata da 

componenti aggiunti per l’accertamento dei requisiti d’accesso di conoscenza di base della lingua inglese; 

DATO ATTO 

- che i componenti della Commissione Giudicatrice in parola, all’atto dell’insediamento della 

Commissione stessa, sottoscriveranno apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di 

situazioni di incompatibilità e delle condanne, ai sensi dell’art. articolo 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e 

ss.mm.ii. e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;  

- che la componente con rapporto di lavoro presso pubblica amministrazione dovrà produrre apposita 

autorizzazione rilasciata dall’Ente di appartenenza; 

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale di Basilicata n. 10 del 31 gennaio 2002, il quale individua il 

compenso da corrispondere ai componenti ed ai segretari delle commissioni giudicatrici; 

RITENUTO, pertanto, di costituire la commissione esaminatrice della procedura selettiva in oggetto, come 

di seguito riportato:  

- Presidente: ing. Pierluigi Arcieri – Direttore ATER Potenza;  

- Componente: dott. Alberto Iannuzzi, ex Presidente Corte di Appello di Potenza; 

- Componente: avv. Caterina Navach. Dirigente Provincia di Barletta, Andria, Trani;  

RITENUTO, altresì, di: 

• individuare, quale membro aggiunto – esperto di lingua inglese – la dott.ssa  Tiziana Picerno; 

• individuare il dott. Vito Colangelo, dipendente dell’ATER di Potenza, quale segretario verbalizzante;  

DATO ATTO, altresì, che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non essere a conoscenza di trovarsi 



 - 3 -

in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 

cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la propria delibera n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

• dal Dirigente dell’U.D. “Gestione Patrimonio e Risorse” in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 

contabile della proposta di cui alla presente deliberazione;  

• dal Direttore dell’Azienda in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione;  

D E L I B E R A 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di nominare, quali componenti della Commissione esaminatrice relativa concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di avvocato esperto - Area dei 

Funzionari e dell’Elevata qualificazione del comparto funzioni locali, i sigg.ri: 

      - Presidente: ing. Pierluigi Arcieri – Direttore ATER Potenza;  

      - Componente: dott. Alberto Iannuzzi, ex Presidente Corte di Appello di Potenza; 

      - Componente: avv. Caterina Navach. Dirigente Provincia di Barletta, Andria, Trani;  

3. Di nominare, quale membro aggiunto della Commissione, la dott.ssa Tiziana Picerno, esperta di lingua 

inglese; 

4. Di stabilire, altresì, che le funzioni di segretario verbalizzante della procedura selettiva saranno svolte dal 

dott. Vito Colangelo, dipendente dell’ATER di Potenza;  

4. Di dare atto che ai componenti esterni della commissione sarà corrisposto il compenso previsto dall’art. 

11 della Legge Regionale n. 10/2002;  

5. Di dare atto che ai componenti delle commissioni si applicano l'art. 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 e l'art. 51 del c.p.c.; 

6. Di trasmettere alla Consigliera Regionale di parità della Regione Basilicata, in via telematica, copia del 

presente atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione, costituita da n. 4 facciate, verrà affissa all’Albo on-line dell’Azienda e si 

provvederà successivamente alla sua catalogazione. 

 

  IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                                                  L’ AMMINISTRATORE UNICO 

      F.to Pierluigi ARCIERI                                                                      F.to Vincenzo DE PAOLIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 4 -

STRUTTURA PROPONENTE:  

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

DELIBERA  n. 65/2024 

 

OGGETTO:  CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI,  PER LA COPERTURA A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI AVVOCATO ESPERTO - AREA DEI 

FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL COMPARTO FUNZIONI 

LOCALI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo PIGNATELLI)                           F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente deliberazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto dalla 

legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze per 

conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

IL RESOPNSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI )  

F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 

CONTABILITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE  

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto 

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”                                          

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI )            

                                                          

F.to Vincenzo PIGNATELLI 

                    

 

 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto 

_____________________________________________________________________________________  

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE ” 

 

                                                                         IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI ) 

 

19.11.2024                                               F.to Vincenzo PIGNATELLI     

 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto 

_______________________________________________________________________________________  

 

Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

19.11.2024                                                  F.to Pierluigi ARCIERI     

 

 


